khoa thi năm Kỷ Sửu (1469) dười triều vua Lê Thánh Tông, niên
hiệu Quang Thuận thứ 10, Nguyễn Doãn Cung đỗ Đệ Tam giáp
đồng Tiến sĩ xuất thân năm 37 tuổi. Ông cũng từng được nhà vua
cử sang sứ nhà Minh, thăng đến chức Tả thị lang.

Khoa thi Hội năm
1514, dưới triều vua Lê Tương Dực, niên hiệu Hồng Thuận lục
niên - 1515, Nguyễn Chính Tuân đã đỗ đệ nhị giáp tiến sĩ xuất
thân (tức Hoàng giáp). Tại Văn Miếu Quốc Tử Giám, ông được
khắc tên vào Bia tiến sỹ số 12, khoa thi Giáp Tuất (1514) do
Trạng nguyên Vũ Duệ (người làng Trình Xá, xã Vĩnh Lại, huyện
Lâm Thao) soạn thảo.

Theo các cụ cao niên, Nhà thờ họ Nguyễn Ba Ngành được
xây dựng vào khoảng cuối thế kỷ XIX, năm 1881, sau đó bị
hư hỏng kiến trúc, được dòng họ phục hồi vào năm 1997 như
hiện nay, kiến trúc kiểu chữ Nhị (=), gồm 2 tòa: Tiền tế (5 gian)
và Hậu cung (3 gian), kết cấu vì kèo quá giang gối tường.

Vào ngày rằm tháng hai, cỗ hèm có bánh giầy và cá rán là
những thức ăn ưa thích của vị thần làng.

Ngày 28 tháng Tám, là ngày giỗ ông Kỳ, có tiệc mặn, mổ trâu,
lợn cúng tế.

Hội vật “đuổi giải” Vĩnh Mộ là một trong những lễ hội truyền
thống độc đáo của vùng đất Tổ Phú Thọ, sau hơn 60 năm bị gián
đoạn, ngày mồng 7 tháng Giêng Canh Dần - năm 2010, hội vật
“đuổi giải” đã được khôi phục và tổ chức tại đình Vĩnh Mộ.

Tổ chức thi đấu vật với tục “đuổi giải” trải qua các bước:

“Vật lệ”: “Vật lệ” nhất thiết phải được tổ chức, dù mưa gió
chết cò, nếu không tổ chức làng sẽ “động”.